
 

 

 

Dne 20. září představila Komise balíček 
inciativ k vytvoření silnějšího a integro-
vanějšího evropského finančního do-
hledu pro Unii kapitálových trhů, jehož 
cílem je prohloubit propojení mezi jed-
notlivými finančními trhy v EU a tím 
umožnit jejich lepší využit investory, 
podnikateli stejně jako spotřebiteli. Ini-
ciativa Unie kapitálových trhů je jednou 
z  vlajkových lodí současné Komise, 
jejíž důležitost opětovně potvrdil její 
předseda Jean-Claude Juncker v nedáv-
ném výročním projevu ke stavu Unie. 
Návrhy balíčku se rovněž zaměřují na 
podporu finančních technologií 
(FinTech). 

Kontext  

V důsledku finanční krize zavedla EU po-
stupně nová opatření pro finanční regula-
ci v Evropě. Došlo tak například k vytvo-
ření Evropských orgánů dohledu (ESA) 
a  Evropské rady pro systémová rizika 
(ESRB). Tyto instituce mají zásadní význam 
pro posílení stability finančních trhů v EU. 
Pro další sblížení a zefektivnění jejich fun-
gování v rámci vnitřního trhu EU nyní Ko-
mise předkládá nové iniciativy, které mají 
řešit přetrvávající výzvy a připravit cestu 
pro další finanční integraci v EU. 
Klíčové body 

Konkrétně mají předkládané návrhy zlep-
šit mandát, správu a financování ESA 
pro bankovnictví (Evropský orgán pro 
bankovnictví, EBA), pro cenné papíry a 
finanční trhy (Evropský orgán pro cenné 
papíry a trhy, ESMA) a pro pojišťovnictví 
a důchody (Evropský orgán pro pojišťov-
nictví a zaměstnanecké penzijní pojištění, 
EIOPA). Kromě toho Komise navrhuje cíle-
né změny ve složení a organizaci ESRB, 
jež monitoruje rizika pro celkovou stabilitu 
finančního systému. 
Návrhy vycházejí z příspěvků do veřejné 
konzultace Komise z podzimu roku 2016 
(ESRB) a z jara roku 2017 (ESA). Rovněž 
zohledňují doporučení Evropského parla-
mentu z března 2014 a zprávou vypra-
covanou Komisí v srpnu 2014. 
Návrhy Komise se dotýkají zejména roz-
šíření dohledu nad finančními trhy na-
příč EU. Navrhovaná reforma má také 
ESA poskytnout více finanční nezávislosti a 
autonomii na vnitrostátních orgánech. Me-
zi klíčovými návrhy dále figuruje: 
ESA by měla sledovat postupy orgánů, 
které umožňují účastníkům trhu, tj. ban-
kám, správcům fondů a investičním fir-
mám, delegovat a zadávat obchodní 

funkce do třetích zemí, zajistit řádnou 
správu rizik a zabránit obcházení pravi-
del. 

ESMA by měla pověřovat a kontrolovat 
kritické referenční hodnoty používané 
v EU a rovněž ty, které dnes v EU použí-
vány nejsou. Referenčními hodnotami se 
rozumí indexy nebo ukazatele používané 
pro oceňování finančních nástrojů a fi-
nančních smluv nebo pro měření výkonnos-
ti investičních fondů. Tyto návrhy obecně 
cílí na zlepšení spolehlivosti a harmoniza-
ce dohledu. 

Ve snaze zefektivnit přístup podniků do 
kapitálových trhů a přilákat investice 
z celé EU má být ESMA rovněž zodpo-
vědná za schvalování některých prospek-
tů EU a zároveň všech neevropských pro-
spektů. Prospekty jsou dokumenty, které 
obsahují informace, které investor potře-
buje, než se rozhodne, zda investovat či 
neinvestovat do dané společnosti. 
ESMA má také zastávat větší úlohu při 
koordinaci vyšetřování zneužívání trhu. 
V tomto ohledu má mít právo jednat, po-
kud určité příkazy, transakce nebo chová-
ní vyvolávají důvodné podezření. Jednalo 
by se zejména o případy s přeshraničními 
důsledky nebo přímými dopady na fi-
nanční stabilitu v EU. 
Východiska pozice ČR  

Vláda České republiky vítá rozvoj FinTech 
jako příležitost pro zajištění dostupnější 
a kvalitnější finanční služby spotřebitelům. 
Současně vnímá potřebu upravit regulaci 
finančního trhu tak, aby soutěžitelé – 
včetně FinTech společností – nečelili zby-
tečným administrativním překážkám 
a aby bariéry pro vstup nových hráčů na 
trh byly co nejnižší a to vše zachování 
maximální možné míry ochrany spotřebi-
tele. Jakékoliv změny by proto měly být 
přijímány s velkou zdrženlivostí, neboť 
jednou z nejdůležitějších podmínek pro 
rozvoj jakýchkoliv finančních služeb je 
stabilní a předvídatelný právní rámec 
jejich poskytování. 
Předpokládaný další vývoj  
Návrh nařízení a na něj navázané směrni-
ce budou nyní postoupeny Radě EU 
a Evropskému parlamentu k projednání 
v rámci řádného legislativního postupu.  
/Ch. Kovaříková/ 



 

Komise ve svém sdělení (KOM(2017) 534) uvedla ně-
kolik důležitých informací ke stavu příhraničních regio-
nů. Nyní se hodlá aktivně věnovat problematice, která 
se dotýká přeshraničních regionů a poukazovat na ob-
tíže, jimž čelí regiony a města postihnutá odlivem oby-
vatel. 

Kontext 

Komise započala v září 2017 proceduru k plánovanému 
přijetí sdělení „Posílení růstu a koheze v příhraničních re-
gionech EU“. Ve dnech 20. – 21. září 2017 se v Bruselu 
k tomuto tématu konala také interaktivní diskuze, v jejímž 
rámci vystoupila i komisařka pro regionální politiku Cori-
na Creţuová se svým projevem, který mj. vysvětloval, 
proč je potřeba konat. 
Klíčové body 

Hlavním cílem sdělení je zdůraznit a též poukázat na ces-
ty a způsoby, jakými Evropa může dokázat omezit kom-
plikace, dobu řešení a obecně náklady přeshraniční vzá-
jemné interakce, a dále též podporovat sdílení služeb 
podél společných hranic. Sdělení je výsledkem dvouletého 
intenzivního zkoumání a dialogu s vybranými příhraničními 
subjekty, národními orgány členských států a dalšími part-
nerskými zeměmi a lokálními subjekty.  

Proběhlý seminář poskytl možnost vzájemně sdílet existují-
cí příklady dobré praxe a odsouhlasit společnou cestovní 
mapu ve věci podpoření EU příhraničních regionů odstra-
něním současných překážek nebo jejich předcházením do 
budoucna. 

Východiska pozice ČR  
Vláda ČR se velice důkladně věnuje dané problematice, 
gestor Ministerstvo pro místní rozvoj zastoupené odborem 
evropské územní spolupráce diskutuje dané návrhy se 
zástupci na Stálém zastoupení ČR v Bruselu.  Hraniční ob-
lasti si obecně vedou z ekonomického pohledu hůře než 
ostatní regiony v rámci daného členského státu. Přístup 
k veřejným službám, jako jsou nemocnice a univerzity, je 
taktéž horší v pohraničních oblastech. Navigace mezi růz-
nými správními a právními systémy je zde často stále slo-
žitá a nákladná.  
Vláda plně podporuje tuto iniciativu Komise a je připra-
vena diskutovat další konkrétní směry (lepší dostupnost 
dopravního spojení do okrajových oblastí, další investiční 
iniciativy v průmyslových zónách atp.).  
/Pokračování na s. 3/ 

 

 

 

Komise vydala ve středu 13. září 2017 dva návrhy, 
které jsou součástí tzv. demokratického balíčku, a sice 
návrh nařízení o statusu a financování evropských po-
litických stran a evropských politických nadací 
(KOM (2017) 481) a návrh nařízení o evropské občan-
ské iniciativě (KOM(2017) 482). 
Kontext 

O nutnosti pokroku v oblasti demokracie mluvil ve svém 
projevu o stavu Unie předseda Komise Jean-Claude Junc-
ker 13. září na plenárním zasedání Evropského parla-
mentu ve Štrasburku. Zvýšení demokratické legitimity v EU 
prostřednictvím většího zapojení občanů je jednou z dese-
ti priorit Junckerovy Komise (priorita č. 10 – demokratic-
ká změna). Právě v zájmu plnění tohoto závazku přijala 
Komise dva legislativní návrhy revidující nařízení o evrop-
ské občanské iniciativě a nařízení o evropských politic-
kých stranách a nadacích. 
Klíčové body 

Cílem předložených návrhů je rozšířit možnosti zapojení 
evropských občanů do demokratického procesu, a to 
zjednodušením pravidel pro občanské iniciativy a zvýše-
ním transparentnosti evropských politických stran a nada-
cí, především jejich financování. 
Návrh nařízení týkající se statusu a financování evrop-
ských politických stran a nadací přináší změny zejména 
v oblasti jejich založení, prahové hodnoty spolufinancová-
ní, poměrnosti financování z EU, možnosti zrušit registraci 
nebo získat zpět neoprávněně vyplacené prostředky. Cílí 
tak mimo jiné na zacelení mezer v předpisech, které ve-
dou ke zneužití peněz evropských daňových poplatníků. 
Podle nové úpravy budou moct založení evropské politic-
ké strany podpořit pouze strany, nikoliv jednotlivci, což 
ztíží zakládání subjektů bez významného zastoupení 
v členských státech a následné získání evropských finanč-
ních prostředků. Návrh také vytvoří užší vazbu mezi tím, 

kolik voličů strany zastupují, a jejich financováním, jelikož 
zvýší podíl finančních prostředků, které budou přidělová-
ny na základě volebního výsledku, z 85 % na 95 %. No-
vě bude také možné zrušit registraci, pokud politická stra-
na nebo nadace přestane splňovat některé z kritérií, a 
požadovat vrácení již vyplacených finančních prostředků 
od jednotlivců, kteří se dopustili protiprávních činností po-
škozujících finanční zájmy EU. 
Návrh změny nařízení o evropské občanské iniciativě si 
klade za cíl především zjednodušení přípravy a podpory 
iniciativ pro evropské občany, aby byl lépe využit poten-
ciál tohoto nástroje. Nově by měl být věkový limit pro 
podporu iniciativ snížen z 18 na 16 let, díky užší spolu-
práci organizátorů s Komisí by měla být celkově usnadně-
na samotná organizace občanské iniciativy. Významnou 
novinkou je pak širší využití digitálních technologií. Orga-
nizátorům bude Komisí zpřístupněna online platforma, 
poskytující diskuzní fórum, informace a poradenství nebo 
podporu v podobě překladu iniciativy do všech úředních 
jazyků EU. Rovněž bude zavedena možnost podpořit inici-
ativu online prostřednictvím centrálního online systému. 
Zdokonalen by měl být také následný postup u úspěšných 
iniciativ, aby byl zvýšen jejich dopad.  
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR v obecné rovině podporuje návrhy směřující ke 
zvýšení transparentnosti fungování a financování evrop-
ských politických stran. Pokud jde o evropskou občanskou 
iniciativu, vláda se aktivně podílí na provádění stávajícího 
nařízení a pozitivně vnímá snahy o zjednodušení přípravy 
občanských inciativ. 
Předpokládaný další vývoj 
Oba předložené návrhy budou nyní projednány Radou 
a Evropským parlamentem. V platnost vstoupí po přijetí 
řádným legislativním postupem. /A. Kuchařová/ 



 

Jednotlivci, podniky, veřejné orgány a nevládní organiza-
ce sdílely s Komisí své občasné negativní zkušenosti s in-
terakcí napříč vnitřními hranicemi. Vláda bude dále sle-
dovat moment, kdy Komise také zmiňuje potřebu opatře-
ní, která překračují rámec evropského financování, neboť 
tyto uvedené obtíže nelze řešit pouze financováním 
a investicemi.  

 

Předpokládaný další vývoj 
Téma bylo též jedním z bodů  jednání delegací členských 
států EU na úrovni kontaktních míst k územní soudržnosti, 
které se uskutečnilo dne 25. září 2017 v Tallinnu. Komise 
bude sdělení dále konzultovat s Radou a Evropským par-
lamentem. 

/S. Máčalová/ 

Ve dnech 15. - 16. září 2017 se v estonském Tallinnu 
uskutečnilo neformální zasedání Rady pro hospodář-
ské a finanční záležitosti.  Hlavními tématy jednání 
bylo prohlubování  Hospodářské a měnové unie a 
otázka reformy zdanění korporací v kontextu digitali-
zace ekonomiky. Českou delegaci vedl ministr financí 
Ivan Pilný.  
Klíčové body  

Během pracovního oběda probrali ministři financí aktuální 
téma prohlubování hospodářské a měnové unie a ma-
ximalizace efektivity financí EU. Tato diskuze navazuje 
na Bílou knihu o budoucnosti Evropy, kterou zveřejnila 
Komise v březnu 2017. V ní předložila pět scénářů pro 
budoucnost EU a současně vydala diskuzní dokumenty 
k budoucnosti hospodářské a měnové unii a financování 
EU. Estonské předsednictví na tento proces kontinuálně 
navázalo s cílem završit jej v rámci chystané debaty o 
budoucnosti EU na zasedání Evropské rady v prosinci 
2017. 

Estonské předsednictví také nastartovalo debatu o sou-
časném mezinárodním daňovém systému, který je nutno 
přizpůsobit novým modelům podnikání užívajícím digitální 
technologie. Významným bodem diskuze tak byla rovněž 
problematika korporátního zdanění v kontextu aktuál-
ních výzev v digitální ekonomice. 

V Tallinu se rovněž diskutovalo o dalším pokroku unie 
kapitálových trhů. Pro podniky by měl být např. vytvo-
řen snadnější přístup k financování tím, že budou nabízeny 
alternativní způsoby financování, čímž se sníží závislost na 
tradičním financování poskytovaném bankami. 
Na závěr ministři diskutovali efektivnost a udržitelnost 
národních celních IT systémů za účelem jejich sjednocení 
a  účinnějšího fungování celní unie. 
Východiska pozice ČR  

Vláda ČR podporuje iniciativu předsednictví zahájit de-
batu na téma digitální ekonomiky ve spojení se zdaněním 
korporací. Podporuje přijetí společné evropské pozice, 
což má napomoct dosažení koordinovaného postupu na co 
nejširší mezinárodní úrovni (OECD). Před přijetím konkrét-
ních závazných závěrů a případných legislativních návrhů 
Komise je však z pohledu vlády nezbytné důkladně ana-
lyzovat všechny dopady případných změn. 
Předpokládaný další vývoj  
Ministři financí se opětovně setkají 10. října 2017 v Lu-
cemburku, kde proběhne příští řádné zasedání Rady pro 
hospodářské a finanční záležitosti. 
/Ch. Kovaříková/ 

Ministři pro energetiku a dopravu se sešli na neformál-
ním zasedání Rady v Tallinnu ve dnech 19. – 21. září. 
Zastřešujícím tématem jejich setkání byla konektivita. 
Delegaci v rámci energetické části vedla náměstkyně-
ministra průmyslu a obchodu Lenka Kovačovská a v 
dopravní části ministr Dan Ťok. 
Klíčové body 

Jednání neformální Rady předcházela konference na vy-
soké úrovni, která byla zaměřená na téma budoucího 
evropského trhu s elektřinou (Europe´s Future Electricity 
Market). Zde byly diskutovány především témata jako 
význam digitálních řešení pro energetický sektor, integra-
ce obnovitelných zdrojů do trhu s elektřinou a fungování 
velkoobchodního trhu, či v neposlední řadě aspekty bez-
pečnosti dodávek. 
Ministři v rámci neformálního oběda diskutovali s komisa-
řem Marošem Šefčovičem, komisařem Ariasem Caňetem 
a  zpravodaji Michéle Rivasiovou a Claudem Turmesem 
o nařízení o správě Energetické unie (tzv. Governance). 

Hlavním cílem jednání neformální Rady byla diskuze nad 
kontroverzními body projednávané legislativy k novému 
uspořádání trhu s elektřinou z oblasti maloobchodního a 
velkoobchodního trhu, jakými jsou regulace cen a pře-
shraniční spolupráce. Delegace představily několik ná-

vrhů, které by k obecnému kompromisu měly přispět, na 
samotném jednání však definitivní rozhodnutí nepadlo. 
Estonské předsednictví zároveň vyzvalo zástupce člen-
ských států k podpisu deklarace o digitalizaci energetic-
kého sektoru. Členské státy se podpisem zavázaly posílit 
spolupráci mezi veřejným sektorem a společnostmi, tak 
aby spotřebitelé mohli získat co nejlepší ceny a poskyto-
vatele služeb prostřednictvím digitálních řešení. 
Dalším bodem na pořadu neformálního setkání byla dis-
kuze o budoucích investičních potřebách a příležitostech 
pro implementaci sítě TEN-T s přesahem do období po 
roce 2020. Část zasedání se věnovala i dosavadním 
úspěchům politiky TEN-T. Primárně zvažovaly delegace 
možnosti letecké přepravy, zvyšování její efektivity a Ko-
mise prezentovala Index konektivity, který členské státy 
uvítaly. Poukázaly však, že konektivita musí být přeměře-
na multimodálně (zejména napojení vysokorychlostních 
tratí). Otázkou zůstává, jak by měla být zvýšena regio-
nální konektivita – musí být nalezena rovnováha mezi vy-
užitím závazků veřejné služby a nepřekračováním pravi-
del státní pomoci. 
/Pokračování na s. 4/ 

 



 

Setkání bylo zakončeno společným jednáním ministrů pro 
dopravu a energetiku, na kterém zástupci členských států 
hodnotili dosavadní fungování a budoucnost Nástroje pro 
propojení Evropy (CEF). Delegace se shodly na tom, že 
by granty měly i nadále hrát hlavní roli při financování 
dopravní infrastruktury, inovativní nástroje mohou být 
využity pouze v určitých případech. Klíčovým nástrojem 
by měl být do budoucna CEF, ze kterého by mj. mělo být 
do budoucna financováno více silničních projektů (s ohle-
dem na cíl dekarbonizace dopravy). Důležité je zároveň 
nalézt synergii mezi využitím CEF a kohezních fondů. Vý-
sledky debaty budou nyní zapracovány do závěrů Rady, 
jejich projednávání bude pokračovat na pracovních skupi-
nách Rady, jejich formální schválení je plánované na Ra-
dě pro dopravu, telekomunikace a energetiku 5. prosince. 
Východiska pozice ČR 

V oblasti energetiky podporuje vláda ČR maximálně tržní 
přístup a deregulaci cen pro koncové zákazníky, aby 
byla oblast trhu s elektřinou čím jak nejméně deformova-
ná. Vláda souhlasí s posilováním práv spotřebitelů na trhu 
s elektřinou a s návrhem nových možností aktivního zapo-
jení spotřebitelů, zejména domácností, do trhu. Je třeba 
nastavit rovné podmínky pro všechny účastníky trhu.  
V oblasti chytrého měření vláda vítá, že jeho zavádění je 
dle návrhu plně v kompetenci členského státu s ohledem 
na náklady a přínosy, které zavedení chytrého měření 
přinese. Dle názoru vlády by měli mít distributoři také 
možnost provozovat zařízení na akumulaci elektřiny pro 
účely řízení a provozování soustavy. V oblasti přenosu 
elektřiny zdůrazňuje, že preferuje obstarávání podpůr-
ných služeb na trhu. 
Vláda souhlasí s tím, že CEF představuje úspěšný nástroj 
pro naplňování cílů EU jak v oblasti dopravy tak i ener-
getiky. V oblasti dopravy je jistě pozitivní, že se podařilo 
podpořit řadu kvalitních železničních projektů na hlavní 
síti TEN-T a přispět tak nejen k dokončení této sítě, ale i 
k podpoře konkurenceschopnosti železniční dopravy 
a k vyšší udržitelnosti dopravního systému EU.  
V oblasti letecké konektivity vláda obecně podporuje 
opatření přispívající k zajištění spravedlivé hospodářské 

soutěže v letecké dopravě a rozvoji letecké konektivity 
uvnitř EU i mimo ni.  
Prioritou EU by měly být projekty na hlavní síti TEN-T, 
ovšem bez ohledu na to, zda daný projekt je či není sou-
částí koridorů TEN-T. Z hlediska financování z CEF nelze 
souhlasit s jakoukoliv prioritizací projektů na koridorech 
oproti projektům na jiných částech hlavní sítě TEN-T.   

S ohledem na cíle EU v oblasti dekarbonizace dopravy 
a zavádění inovací s důrazem na postupné širší uplatňo-
vání nízkoemisních vozidel by měl být kladem patřičný 
důraz na projekty podporující tyto cíle. Za inovativní pro-
jekty s velkou přidanou EU hodnotou je třeba považovat i 
projekty podporující postupné zavádění autonomních sys-
témů řízení vozidel. Na druhou stranu již samotný fakt, že 
by silniční doprava měla být postupem času stále ekolo-
gičtější, lze považovat za určité opodstatnění pro to, aby 
CEF byl v budoucnosti více než doposud zaměřen na pod-
poru silničních projektů. 
Předpokládaný další vývoj 
Legislativní návrhy týkající se designu trhu s elektřinou 
budou i nadále projednávány v orgánech Rady, dokud 
nebude dosaženo dostatečného kompromisu k přijetí 
obecného přístupu. ČR je v oblasti designu trhu s elektři-
nou členem skupiny podobně smýšlejících států společně 
s Německem, Nizozemskem, Dánskem, Švédskem, Finskem, 
Rakouskem, Lucemburskem a Norskem. Očekává se vý-
znamnější koordinaci v rámci této skupiny. Další jednání 
ministrů pro energetiku je naplánováno na 18. prosinec 
v Bruselu. 

Na Radě pro dopravu, telekomunikace a energetiku 
5. prosince se také očekává, že estonské předsednictví 
představí zprávu o pokroku o zajištění konkurence 
v letecké dopravě a pravděpodobně i o právech cestují-
cích ve vlakové přepravě. Dále je na programu této Rady 
diskuze k silničnímu balíčku, k digitalizaci dopravního sek-
toru a přijetí závěru k pokrokům v rámci programu TEN-T.  

/M. Wernerová, J. Černohorský/ 

Budoucnost vlád. Summit bude rozdělen do dvou bloků – 
první bude věnován roli vlády, resp. státu v utváření bez-
pečného digitálního prostoru. Dalším bodem k diskuzi bu-
de způsob, jak přivést veřejný sektor do digitální éry. 
Estonské předsednictví si oblast digitalizace, nových tech-
nologií a jejich dopadů do fungování státu, ekonomiky a 
společnosti zvolilo jako jednu ze svých hlavních priorit. 
Digitální summit se zaměří především na kybernetickou 
bezpečnost, datovou ekonomiku, eGovernment a digitální 
gramotnost. 

Budoucnost ekonomiky a společnosti. Druhá část summi-
tu e zaměří na budoucnost ekonomiky a společnosti (mj. na 
datovou ekonomiku a potřebnou infrastrukturu pro její 
rozvoj či proměnu trhu práce).  
Další agenda. Neformální večeře v předvečer summitu 
bude věnována budoucnosti EU, vzhledem k účasti před-
sedkyně vlády Spojeného království Theresy Mayové je 
možná rovněž diskuse o brexitu.  
/V. Kadlecová, K. Šustrová, K. Štros/ 

Stav jednání o brexitu. V úterý 3. října budou poslanci 
Evropského parlamentu (EP) diskutovat s hlavním vyjedna-
vačem EU pro otázku vystoupení Spojeného království 
z EU Michelem Barnierem o aktuálním stavu probíhajících 
dvoustranných jednání. Následujícího dne je na program 
zařazeno hlasování o přijetí návrhu usnesení EP k brexitu. 

Klimatická konference COP23. Téhož dne se bude EP 
věnovat prostřednictvím rozpravy pozici, kterou by měla 
EU zastávat na klimatické konferenci OSN známé pod 

zkratkou COP23, která proběhne ve dnech 6. až 17. lis-
topadu v německém Bonnu. Ve středeční části pléna (4. 
října) přijmou poslanci usnesení v této záležitosti. 
Nebezpečné látky v elektronice. V úterý 3. října bude EP 
hlasovat o návrhu revidované směrnice týkající se omezení 
používání některých nebezpečných látek v elektrických a 
elektronických zařízeních.  
/Pokračování na s. 5/ 

 



 

Zasedání Evropské rady. Ve středu 4. října se uskuteční 
přednostní rozprava k nadcházejícímu zasedání Evropské 
rady, která se uskuteční ve dnech 19. a 20. října.  
Společná zahraniční a bezpečnostní politika. Ze zahra-
ničněpolitických otázek je zařazeno na pořad jednání 
pléna hlasování o návrhu usnesení EP ke vztahům EU 
s Tureckem, k němuž bude přistoupeno ve středu 4. října. 
Poslanci taktéž budou diskutovat a současné situaci v Mol-
davsku za účasti vysoké představitelky Federiky Moghe-
riniové. 

Další agenda. Mezi další body plenárního zasedání patří 
rozprava o opatřeních pro řízení, zachování a kontrolu 
platných v oblasti úmluvy Mezinárodní komise pro ochranu 
tuňáků v Atlantiku (pondělí 2. října). Poslanci se rovněž 
zaměří na retrospektivní rozpravu o kontrole a uplatňová-
ní právních předpisů EU v roce 2015 (čtvrtek 5. října) a 
budou společně diskutovat o vězeňských systémech a pod-
mínkách ve věznicích (středa 4. října) o bezpečnosti osob-
ních lodí (úterý 3. října). /O. Kaleta/ 

Dne 25. září 2017 se konalo 228. zasedání vládního 
Výboru pro EU (VV-EU).  

Výbor nejprve schválil v předloženém znění Mandát pro 
předsedu vlády Bohuslava Sobotku na Digitální summit EU 
ve dnech 28. a 29. září 2017 v Tallinnu. Následně byl 
projednán materiál „Shrnutí diskuse o budoucím směřová-
ní EU a přehled klíčových otevřených otázek“, kte-
rý předložil rovněž předseda vlády. Členové VV-EU dis-
kutovali zejm. otázku pozorovatelského statusu ČR 
v eurozóně. Materiál byl schválen v předloženém znění.  
Poté Výbor schválil rámcovou pozici k diskusnímu doku-
mentu o využití potenciálu globalizace, kterou předložil 

ministr zahraničních věcí Lubomír Zaorálek ve spolupráci 
s ministrem průmyslu a obchodu Jiřím Havlíčkem a státním 
tajemníkem pro evropské záležitosti a náměstkem pro 
řízení Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády Alešem 
Chmelařem. Nakonec VV-EU projednal rámcovou pozici 
k diskusnímu dokumentu k budoucnosti financí EU, kterou 
předložil ministr financí Ivan Pilný. Rámcová pozice byla 
schválena ve znění navrženém ministrem zemědělství Ma-
rianem Jurečkou.  
Další, 229. zasedání VV-EU, se bude konat 11. října 
2017. /K. Schneiderová/ 

Dne 19. září 2017 se konalo 618. zasedání Výboru pro 
EU na pracovní úrovni (PV-EU).  

Na úvod jednání zástupce Úřadu vlády informoval o pří-
pravě 228. zasedání Výboru pro EU na vládní úrovni dne 
25. září 2017.  
Následně byla schválena rámcová pozice k návrhu naří-
zení, kterým se nahrazuje příloha A nařízení (EU) 
2015/848 o insolvenčním řízení (Ministerstvo spravedl-
nosti). Projednána byla rámcová pozice k diskusnímu do-
kumentu Komise „O využití potenciálu globalizace“ (Úřad 
vlády).  
Výbor vzal na vědomí přípravu mandátu na zasedání 
Rady pro obecné záležitosti 25. září a mandátu pro 
předsedu vlády Bohuslava Sobotku na Digitální summit EU 
28. - 29. září 2017 v Tallinnu (Úřad vlády).  
Zástupce Ministerstva vnitra informoval o výsledku výbě-
rového řízení stáže NEPT (jarní běh 2018). Zástupce Mi-
nisterstva průmyslu a obchodu představil kandidáta na 
vyslání do Komise (Generální ředitelství pro obchod) jako 
sekondovaného národního experta (SNE). Byla předsta-
vena aktuální agenda Evropského parlamentu.  

Zástupce Úřadu vlády informoval o aktuálním dění 
v otázce vystoupení Spojeného království z EU. Zástupce 
Ministerstva vnitra podal informaci o průběhu a výsledcích 
zasedání Rady pro spravedlnost a vnitřní věci (část vnitřní 
věci) 14. září a zástupce Ministerstva financí o neformál-
ním zasedání Rady pro hospodářské a finanční věci 15. – 
16. září.  
Následně byla schválena změna Přílohy č. 1 Statutu Vý-
boru pro Evropskou unii a projednán diskusní materiál 
k budoucímu směřování EU (Úřad vlády). Zástupce Minis-
terstva vnitra představil právní stanovisko k proveditel-
nosti změny interpretace možnosti převodu 25 % platu 
bez použití opravného koeficientu podle místa výkonu 
služby/práce. 
V rámci bodů „Různé“ byl diskutován návrh nařízení pro 
ustanovení rámce pro screening přímých zahraničních in-
vestic (FDI) ze třetích zemí do EU  (Ministerstvo průmyslu a 
obchodu).  

Na závěr byly schváleny instrukce pro jednání výbo-
ru Coreper I (20. a 22. září) a Coreper II (20. září).  
/M. Kadlecová/ 

Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady, kterým se nahrazuje příloha A nařízení (EU) 

2015/848 o insolvenčním řízení (vypracovalo Minister-
stvo spravedlnosti) 


